OFÍCIO Nº:

400/2025

Foz Previdência - FOZPREV
Autarquia Gestora do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS)
do Município de Foz do Iguaçu

ASSUNTO:

RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 1215/2015 (ENCAMINHA PARECER ATUARIAL)

Foz do Iguaçu, 03/09/2025

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento ao solicitado no Ofício nº 1215/2025, de 03/09/2025, oriundo dessa Casa

Legislativa, anexo, remetemos o Parecer Atuarial subscrito pelo Atuário contratado por esta Autarquia

Previdenciária, acerca dos reflexos gerados pelas alterações propostas no Projeto de Lei

Complementar nº 12/2025, especificamente no que trata dos efeitos do Plano de Demissão Voluntária -

PDV (art. 32), bem como, da criação de cinco cargos em comissão (Anexo II).

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos, caso necessários.

Atenciosamente,

Reginaldo Adriano da Silva
Diretor-Superintendente

Ao Excelentíssimo Senhor
Paulo Aparecido de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Foz do Iguaçu
NESTA

(45) 3523-5393 / 98423-3122 – atendimento.fozprev@pmfi.pr.gov.br – www.fozprev.pmfi.pr.gov.br
Av. Juscelino Kubitschek - Ed. Argemiro Prado, 85 – Centro - Foz do Iguaçu/PR - CEP: 85851-210

7a
c9

1e
1f

-8
b

a1
-4

8
1a

-9
98

8-
2

ad
a5

85
f0

9
0a

Autenticado com certificado digital por REGINALDO ADRIANO DA SILVA - FOZPREV - DIRETOR-SUPERINTENDENTE - 03/09/2025 às 16:03:19
Documento Código: 7ac91e1f-8ba1-481a-9988-2ada585f090a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7ac91e1f-8ba1-481a-9988-2ada585f090a

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: FOZPREV - OFÍCIO

Número: 400/2025

Assunto: RESPOSTAAO OFÍCIO Nº 1215/2015 (ENCAMINHA PARECER ATUARIAL)

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7ac91e1f-8ba1-481a-9988-2ada585f090a

Hash do Documento

Código para verificação:
7ac91e1f-8ba1-481a-9988-2ada585f090a

E43E7084A1A2EA8B42C2DDD0F6C8888EEE448D17E95676D8A0ECC86E1B6D8316

Anexos

FOZPREV - ESTUDO_IMPACTO_ATUARIAL_PROJETO_PDV_CAMARA_03092025.pdf -
----

REGINALDO ADRIANO DA SILVA (Signatário) - CPF: ***04207968** em 03/09/2025 16:03:19 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/09/2025 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.